او که مراسم عزاداری شهادت علی (ع) را در شیراز و مراسم سوگواری عاشورا را در اصفهان مشاهده کرده است گزارش نسبتاً جامعی درباره آنها می دهد. گزارش وی درباره ایام عاشورا نسبتاً مفصل تر است. او می نویسد: «همین روز ماه محرم که روز قتل نام دارد و امسال مطابق با هشتم ژانویه ۱۶۱۷ م. ۱۰۲۷ ق) ما بود، در تمام خیابانهای اصفهان دستجات عزاداری تشکیل می شود. دستجاتی که شبیه آن دو دسته عزاداری قتل علی (ع) است... در این دستجات نیز همان

چیزها را حمل می‌کنند، از جمله نیزه‌های بلندی که با تعدادی نوار تزئین کرده و به آن پرچم می‌گویند و اسبهایی مزین که سلاحها و عمامه‌ها را حمل می‌کنند.

شمشیر و سلاحهای دیگری نیز روی تابوتها می‌گذارند. در این حال عده‌ای از مردان با نوای هماهنگ طبل و سنج، بی‌وقفه می‌رقصند و می‌چرخند و تابوتها و سلاحها را با احترام دنبال می‌کنند.»^{۱۱}

گزارش فوق را می‌توان با گزارش ژان باتیست تاورنیه فرانسوی (۱۶۶۷ م - ۱۰۷۸ ق) تکمیل نمود. او می‌نویسد: «هشت یا ده روز قبل از آن روز مخصوص عاشورا متعصبترین شیعیان تمام صورت و بدن خود را سیاه می‌کنند و برهنه و عریان می‌شوند، فقط با پارچه کوچکی ستر عورت می‌نمایند و سنگ بزرگی بهر دستی گرفته در کوچه و معبر گردش نموده آن سنگها را به یکدیگر زده انواع تشنجات به صورت و بدن خود داده، متصل فریاد می‌کنند، حسین، حسین، حسین و بقدری این حرکت را تکرار می‌نمایند که دهانشان کف می‌کند و تا غروب مشغول این کار هستند.

و در عین اینکه پا بر زمین می‌کوبند سینه را با مشت می‌زنند.» بنابر گزارش همو «عزاداران در روز عاشورا تابوتی را که سمبول تابوت امام حسین (ع) است حمل می‌کنند و در بعضی از شهرها هم قمه می‌زنند.»^{۱۴} آنتونیو دو گوئه آ کشیش اسپانیولی که در سال (۱۰۱۱ ق/ ۱۶۰۲ م) مراسم عزاداری را در شیراز مشاهده کرده اظهار می‌کند که: «... دوران این مراسم ده روز است و در این ده روز به هیچ کاری دست نمی‌زنند... روزها نیز همچنان فریاد زنان در کوی‌ها می‌گردند و با نوای موزیک نوحه می‌خوانند.»^{۱۵}

در اینجا بیان قسمتی از گزارش آدام التاریوس آلمانی (۱۰۵۷ ق/ ۱۶۳۷ م) درباره عزاداری مردم اردبیل خالی از لطف نیست.

صدای زیاد صورت می‌گرفت؛ و جنبه دیگر آن پند و موعظه بود که معمولاً بعد از ظهرها و شبها با قرار دادن منابر در چهارراه‌ها و میدانها و مساجد و هر جای دیگری که مردم تجمع می‌کردند و عاظ به وعظ و خطابه می‌پرداختند و در واقع این جنبه نقش مهمی در تعلیم احکام مذهب به عهده داشت. فیگوراً که در سال

(۱۹-۱۶۱۸م/۱۰۲۸ق) مراسم عزاداری مردم اصفهان را از نزدیک مشاهده کرده در این باره می‌نویسد: «در این ایام مقدس ده تا دوازده روز عزاداری در همه مساجد و بازارها و دیگر اماکن عمومی برپا می‌شود و زن و مرد و پیر و جوان در آن شرکت می‌کنند. موعظه‌گران این مجالس علمای شرعند و اینان همان مقام را در میان ایرانیان دارند که کشیشان در میان مسیحیان، و غالباً ملا یا قاضی نامیده می‌شوند. اینان در هر جایی که مردم گرد آمده باشند بر منبرهای بلند می‌نشینند و با حرارت تمام و سخنان گیرا، خصوصیات مرگ یا شهادت حسین (ع) امام بزرگ خویش را بیان می‌کنند.»^{۱۶}

از گزارش سیاحان بر می‌آید که در دوره زندیه مجالس عزاداری به صورت ساده‌تری برگزار می‌شده است. ویلیام فرانکلین افسر نظامی انگلیس (۱۷۸۷م/۱۲۰۲ق) می‌نویسد: «از روز اول محرم آخوندها و پیش نمازها به منبر می‌روند و به ذکر 'واقعه' و شرح زندگی و اعمال حضرت علی (ع) می‌پردازند و مصیبت وارده بر امام حسین (ع) را بازگو می‌کنند.

عزاداری با صدای موقر و آرام و محزونی شروع می‌شود و حقیقتاً روی انسان تأثیر عمیقی می‌گذارد و این زبان شیرین و رسای فارسی است که می‌تواند از عهده انجام